ＳＤＧｓ未来都市・志摩市

ＮＥＷＳ（PRESS） ＲＥＬＥＡＳＥ
令和５年５月２４日

  志摩市委員会事務局 生涯学習スポーツ課

志摩市役所 政策推進部 秘書課

タ イ ト ル

スペイン・トライアスロン連盟とホストタウン交流覚書締結のため

志摩市長がスペインを訪問しました

概 要

 東京２０２０事前キャンプにおいて協定を締結した世界屈指のトライアス

ロンの強豪国であるスペインのトライアスロン連盟と志摩市は、今後の事業

実施に向けた覚書を締結しました。

 また、スペイン・トライアスロン連盟との覚書締結に先立ち、三重県のス

ペインミッションに参加しました。

行程

５月１６日（火曜日） バスク自治州（三重県スペインミッション）

 （１）バスク自治州政府訪問（ビトリア）

 （２）料理人交流事業視察（サン・セバスティアン）

５月１７日（水曜日）バスク自治州（三重県スペインミッション）

 （３）サンティアゴ巡礼路（北の道）視察（デバ）

５月１８日（木曜日）マドリード自治州

 （４）スペイン・トライアスロン連盟（FETRI）事務所訪問（マドリード）

 （５）スポーツ庁（CSD）訪問（マドリード）

    スペイン・トライアスロン連盟（FETRI）との覚書締結

    ＊出席者＊ FETRI ホセ・イダルゴ会長、橋爪志摩市長

    ＊招待者＊ ホセ・マヌエル・フランコ・パルドスポーツ庁長官

          マリソル・カサド国際オリンピック委員会委員

中前隆博 駐スペイン日本国特命全権大使

５月１９日（金曜日）エストレマドゥーラ自治州

 （６）古代ローマ時代の遺跡視察（メリダ）

 （７）エストレマドゥーラ州のビジネスパーソンとの会談（メリダ）

 （８）メリダ市長訪問

５月２０日（土曜日）エストレマドゥーラ自治州

 （９）FETRI 主催トライアスロンスペインチャンピオンシップ

大会初日視察（メリダ）

② クラブ別スーパースプリント

     ②リレー／ペア別スーパースプリント

資料№１

-1-

ＳＤＧｓ未来都市・志摩市

訪問、面談、視察目的と内容等

別紙のとおり

その他

写真データが必要な場合は秘書課までご連絡ください。

お問合せ先

志摩市役所政策推進部 秘書課 西飯

TEL 0599-44-0200  FAX 0599-44-5252

e-mail  hisyo@city.shima.lg.jp

志摩市教育委員会事務局 生涯学習スポーツ課 前田、谷口

TEL 0599-44-0339  FAX 0599-44-5263

e-mail  ky-sgakuspo@city.shima.lg.jp

-2-

mailto:hisyo@city.shima.lg.jp
mailto:ky-sgakuspo@city.shima.lg.jp

（プレスリリース別紙）

訪問、面談、視察目的と内容等

スペイン・トライアスロン連盟との覚書締結（於：スポーツ庁）

 １８日、志摩市とスペイン・トライアスロン連盟は、スポーツ庁に於いて、「伊勢志

摩・里海トライアスロン」大会を通じて充実した交流の拡充を行うとともに、トライア

スロン競技を通じてホストタウン交流の各種事業を実施することについて FETRI、志摩

市が最大限の協力を行うことを目的とした覚書を締結するために調印式を行いました。

調印式では、駐スペイン日本国特命全権大使 中前 隆博（なかまえ たかひろ）様、

スペイン・スポーツ庁長官 ホセ・マヌエル・フランコ・プラド様、国際オリンピック

委員会委員・ワールドトライアスロン理事長マリソル・カサド様などを来賓にお迎えし、

○伊勢志摩国立公園を活かした自然豊かな環境とスポーツに適した地域であることを

国内外に発信する取り組みを共同して実施する。

○ＦＥＴＲＩは志摩市のイメージである真珠などの特産品を広めていく。

など、トライアスロンをはじめスポーツを切り口に交流及び発展してくことで合意しま

した。

覚書に署名

橋爪市長

ホセ・イダルコ FETRI 会長

覚書締結参加者

左から

マリソル・カサド IOC 委員

エヴァ・モラル 東京パラリンピック銅メダリスト

ホセ・マヌエル・フランコ・プラド スポーツ庁長官

橋爪 市長

中前隆博 駐スペイン日本国特命全権大使

ホセ・イダルコ FETRI 会長

-3-

エストレマドゥーラ州ビジネスパーソンとの会談

１９日は、エストレマドゥーラ州の企業家連盟「AVANTE（アバンテ）」と志摩市は、

食文化や産業など交流の可能性を広げるため、面談を行いました。

面談では

エストレマドゥーラ州は生ハムやチーズ、牛肉や羊肉、オリーブオイルなど最高品質

の食品を有しており、また、自然のままの土地と水が豊かで、他の州に比べて水の管

理が進歩しているとともに、気候も好条件で四季がしっかりしていて志摩市と条件が

似ている箇所もたくさんあるとし、商工会や市内観光施設への情報共有や、ビジネス

チャンスの拡大に繋げていけるよう取り組むこととしました。

エストレマドゥーラ州の企業家連盟

「AVANTE（アバンテ）」にて

-4-

エストレマドゥーラ州メリダ市役所レセプション

 １９日は、トライアスロン・スペインチャンピオンシップ開催に伴い、ＦＥＴＲＩ

ホセ会長のご招待で開催地であるメリダ市役所でレセプションに参加しました。

レセプションでは

○メリダ市 アントニオ・ロドリゲス・オスナ市長とエストレマドゥーラ州スポーツ庁

長官 ダン・デ・サンデ・バジャル様から歓迎の言葉とメリダ市の概要などを説明いた

だきました。

○スペインの約４０％の自然がエストレマドゥーラ州にあり、「スペインの肺」と言わ

れるほどの自然がある場所でトライアスロンの取り組みを見せていただき、志摩市の自

然景観を活用したトライアスロンの取組を情報共有し、意見交換させていただきました。

橋爪市長とあいさつを交わす

アントニオ メリダ市長

左から

ダン・デ・サンデ・バジャル 州スポーツ庁長官

アントニオ・ロドリゲス・オスナ 市長

橋爪 市長

ホセ・イダルコ FETRI 会長

-5-

トライアスロン・スペインチャンピオンシップ大会視察

２０日、２１日には、ＦＥＴＲＩがオーガナイズするトライアスロン・スペインチャ

ンピオンシップの大会視察を行いました。

大会では

○スペインのスポーツは各地域でクラブチームによりジュニアから社会人まで参加。

○従来は個人種目であるが、この大会では複数名によるチーム戦で実施。

など、各所で現場視察を行い、大会運営等を情報収集させていただきました。

16 日、17 日は三重県スペインミッションに同行しバスク自治州で、企業誘致や産業連

携の促進にかかるトップセールスを行うとともに、「世界一の美食の街」と称されるサ

ン・セバスティアン市において、現地料理人と三重県内料理人及び料理人をめざす若者

による交流事業や世界遺産の巡礼道の交流に関する意見交換に出席しました。

今回のスペイン訪問は、志摩市がスペイン・トライアスロンチームを中心にホストタ

ウンとしてスペインと連携していくうえで非常に実りの多いものとなりました。

ゴールに志摩市の市章を表示 表彰式

-6-